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Consultas 
ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária 

Detalhe do Produto: FORMULA PEDIATRICA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 

Nome da Empresa 

CNPJ 

Nome do Produto 

Categoria 

Registro 

Processo 

Data de Publicação do Registro 
Inicial 

Vencimento do Registro 

Alegações Funcionais 

Marca do Produto 

Medida Cautelar 

NESTLE BRASIL LTDA 

60.409.075/0001-52 

FORMULA PEDIÁTRICA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 

ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 

400761751 

25004.001573/00 

24/09/2001 

09/2026 

[sem dados cadastrados] 

NESTLE, NUTREN JUNIOR 

Não 

N° da Apresentação Registro 

1 40076175100 15 
ATIVA 

Forma Física ....... 

Embalagem Primaria: METALICA 

Local de Fabricação 

Fabricante Nacional 
[sem dados cadastrados] 

Fabricante Internacional 
NESTLE SUISSE S.A. - SUÍÇA 

Via de Administração ENTERAL, ORAL 

Grupo populacional [sem dados cadastrados] 

Prazo de Validade 18 Meses 

Informações de Rotulagem 

Intolerância Alimentar 
Glúten: Não 
Lactose: Não 

Alergenico 
Não contem: Amendoim, Amênc 
do-brasil ou castanha-do-para, ( 
natural, Macadamias, Nozes, 01 
Contém derivado de: Leites de tl 

Prazo de Validade 

18 Meses 

oa, Aveia, Avelas, Castanha-de-caju, Castanha-
astanhas, Centeio, Cevada, Crustáceos, Latex 
os, Pecas, Peixes, Pinoli, Pistaches, Trigo 
das as es écies de animais mamíferos Soa 

Impresso dia 22 de março de 2022 Os 09h31 em 
"http://consultas.anvisa.gov.briapi/consulta/alimento/downloadPDF/2500400157300" 
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Tabela Nutricional 

Maltodextrina, sacarose, caseinato de cálcio, proteína isolada do soro 
do leite, óleo de milho, minerais (citrato de cálcio, fosfato de potássio dibásico, 
cloreto 
de sódio, carbonato de magnésio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de 
manganês, sulfato de cobre, iodeto de potássio, cloreto de cromo, molibdato de 
sódio 
e selenato de sódio), óleo de canola com baixo teor erkico, triglicerideos de 
cadeia 
média, oleina de palma, vitaminas (bitartarato de colina, L-ascorbato de sódio, 
nicotinamida, acetato de DL-&#945</br>-tocoferila, D-pantotenato de cálcio, 
cloridrato de 
piridoxina, tiamina mononitrato, riboflavina, acetato de retinila, ácido N-pteroil-L 
glutâmico, fitomenadiona, D-biotina, colecalciferol e cianocobalamina), taurina, L 
carnitina, aromatizante, reguladores de acidez citrato de potássio, hidróxido de 
potássio e ácido cítrico e emulsificante lecitina de soja. 

Lista de Ingredientes [sem dados cadastrados] 

Impresso dia 22 de março de 2022 às 09h31 em "http://consultas.anvisa.9ov.br/aPi/consulta/a1imento/downloadPDF/2500400157300" 



Consultas 
ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária 

Detalhe do Produto: FD 

Nome da Empresa 

CNPJ 

Nome do Produto 

Categoria 

Registro 

Processo 

Data de Publicação do Registro 
Inicial 

Vencimento do Registro 

Alegações Funcionais 

Marca do Produto 

Medida Cautelar 

NESTLE BRASIL LTDA 

60.409.075/0001-52 

FORMULA PEDIÁTRICA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 

rn 

041 

• :1 I 

ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 

400761751 

25004.001573/00 

24/09/2001 

09/2026 

[sem dados cadastrados] 

NESTLE, NUTREN JUNIOR 

Não 

N° da Apresentação 

2 

Registro 

4007617510023 
ATIVA 

Forma Física ******* 

Embalagem Primaria: METALICA 

Prazo de Validade 

Local de Fabricação 

Fabricante Nacional 
NESTLE DO BRASIL LTDA - ARAÇATUBA 
Fabricante Internacional 
[sem dados cadastrados] 

Via de Administração ENTERAL, ORAL 

Grupo populacional [sem dados cadastrados] 

Prazo de Validade 18 Meses 

Informações de Rotulagem 

18 Meses 

Intolerância Alimentar 
Glúten: Não 

Lactose: Não 

Alergênico 
Não contém: Amendoim, Amêndoa, Aveia, Avelãs, Castanha-de-caju, Castanha-
do-brasil ou castanha-do-para, Castanhas, Centeio, Cevada, Crustáceos, Latex 
natural, Macadamias, Nozes, Ovos, Pecas, Peixes, Pinoli, Pistaches, Trigo 
Contém derivado de: Leites de todas as espécies  de animais mamíferos, Soja 

Impresso dia 22 de março de 2022 is 09h31 em "http://consultas.anvisa.gov.bilapi/constilta/alimento/downloadPDF/2500400157300" 
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Tabela Nutricional 

Lista de Ingredientes 

Maltodextrina, sacarose, caseinato de cálcio, proteína isolada do soro 
do leite, óleo de milho, minerais (citrato de cálcio, fosfato de potássio dibásico, 
cloreto 
de sódio, carbonato de magnésio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de 
manganês, sulfato de cobre, iodeto de potássio, cloreto de cromo, molibdato de 
sódio 
e selenato de sódio), óleo de canola com baixo teor erOcico, triglicerideos de 
cadeia 
média, oleina de palma, vitaminas (bitartarato de colina, L-ascorbato de sódio, 
nicotinamida, acetato de DL-&#945</br>-tocoferila, D-pantotenato de cálcio, 
cloridrato de 
piridoxina, tiamina mononitrato, riboflavina, acetato de retinila, acido N-pteroil-L 
glutâmico, fitomenadiona, D-biotina, colecalciferol e cianocobalamina), taurina, L 
carnitina, aromatizante, reguladores de acidez citrato de potássio, hidróxido de 
potássio e acido cítrico e ennulsificante lecitina de soja. 

[Sam dados cadastrados] 

Impresso dia 22 de março de 2022 às 09h31 em "http://consultas.anvisa.gov.br/api/consulta/alimento/downloadPDF/2500400157300" 



Consultas 
ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária 

Detalhe do Produto: FÓRMULA PEDIATRICA PARAINEigAo ENTERAL E 
ORM--11111 

Nome da Empresa NESTLE BRASIL LTDA 

CNPJ 60.409.075/0001-52 

Nome do Produto FORMULA PEDIÁTRICA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 

Categoria ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 

Registro 400761751 

Processo 25004.001573/00 

Data de Publicação do Registro 
Inicial 24/09/2001 

Vencimento do Registro 09/2026 

Alegações Funcionais [sem dados cadastrados] 

Marca do Produto NESTLE, NUTREN JUNIOR 

Medida Cautelar Não 

N° da Apresentação Registro 

3 4007617510031 
ATIVA 

Forma Fisica

Embalagem Primária: METALICA 

Local de Fabricação 

Fabricante Nacional 
NESTLE BRASIL LTDA. - SAO JOSÉ C 

Fabricante Internacional 
[sem dados cadastrados] 

Via de Administração ENTERAL, ORAL 

Grupo populacional [sem dados cadastrados] 

Prazo de Validade 18 Meses 

Informações de Rotulagem 

Intolerância Alimentar 
Glúten: Não 

Lactose: Não 

Alergênico 
Não contém: Amendoim, Amêndoa, Ave 
do-brasil ou castanha-do-pará, Castanhi 
natural, Macadamias, Nozes, Ovos, Pec 
Contém derivado de: Leites de todas as 

Prazo de Validade 

0 RIO PARDO 

ia, Avelãs, Castanha-de-caju, Castanha-
s, Centeio, Cevada, Crustáceos, Látex 

as, Peixes, Pinoli, Pistaches, Trigo 
espécies de animais mamiferos, Soja 

Impresso dia 22 de março de 2022 es 09h31 em "http://consultas.anvisa.gov.br/api/consulta/alimento/downloadPDF/2500400157300" 
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Tabela 
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Nutricional 

Maltodextrina, sacarose, caseinato de cálcio, proteína isolada do soro 
leite, óleo de milho, minerais (citrato de cálcio, fosfato de potássio dibásico, 

cloreto 
de sódio, carbonato de magnésio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de 
manganês, sulfato de cobre, iodeto de potássio, cloreto de cromo, molibdato de 
sódio 
e selenato de sódio), óleo de canola com baixo teor erkico, triglicerideos de 
cadeia 
média, oleina de palma, vitaminas (bitartarato de colina, L-ascorbato de sódio, 
nicotinamida, acetato de DL-&#945</br>-tocoferila, D-pantotenato de cálcio, 
cloridrato de 
piridoxina, tiamina mononitrato, riboflavina, acetato de retinila, ácido N-pteroil-L 
glutamico, fitomenadiona, D-biotina, colecalciferol e cianocobalamina), taurina, L 
carnitina, aromatizante, reguladores de acidez citrato de potássio, hidróxido de 
potássio e ácido cítrico e emulsificante lecitina de soja. 

Lista de Ingredientes [sem dados cadastrados] 

Impresso dia 22 de marco de 2022 As 09h31 em "http://consultas.anvisa.gOv.br/api/consulta/alimento/downloadPDF/2500400157300" 
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Consultas 
ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária 

Detalhe do Produto: FÓRMULA PEDIÁTRICA ZRA NUANk) 

Nome da Empresa 

CNPJ 

Nome do Produto 

Categoria 

Registro 

Processo 

Data de Publicação do Registro 
Inicial 

Vencimento do Registro 

Alegações Funcionais 

Marca do Produto 

Medida Cautelar 

NESTLE BRASIL LTDA 

60.409.075/0001-52 

F' C:41Nt 

FORMULA PEDIATRICA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 

ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 

400761751 

25004.001573/00 

24/09/2001 

09/2026 

[sem dados cadastrados] 

NESTLE, NUTREN JUNIOR 

Não 

N° da Apresentação Registro 

4 4007617510041 
ATIVA 

Forma Física

Embalagem Primária: METALICA 

Local de Fabricação 

Fabricante Nacional 
[sem dados cadastrados] 

Fabricante Internacional 
[sere dados cadastrados] 

Via de Administração ENTERAL, ORAL 

Grupo populacional [sem dados cadastrados] 

Prazo de Validade 18 Meses 

Informações de Rotulagem 

Intolerância Alimentar 
Glúten: Não 
Lactose: Não 

Alergênico 
Não contém: Amendoim, Am& 
do-brasil ou castanha-do-pará, 
natural, Macadamias, Nozes, C 
Contém derivado de: Leites de 

Prazo de Validade 

18 Meses 

doa, Aveia, Avelãs, Castanha-de-caju, Castanha-
Castanhas, Centeio, Cevada, Crustáceos, Látex 
vos, Pecas, Peixes, Pinoli, Pistaches, Trigo 
todas as es écies de animais mamíferos Soa 

Impresso dia 22 de março de 2022 is 09h31 em "http://consultas.anvisa.gov.briapliconsulta/alimento/downloadPDF/2500400157300" 
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Maltodextrina, sacarose, caseinato de cálcio, proteína isolada do soro 
do leite, oleo de milho, minerais (citrato de cálcio, fosfato de potássio dibásico, 
cloreto 
de sódio, carbonato de magnésio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de 
manganês, sulfato de cobre, iodeto de potássio, cloreto de cromo, molibdato de 

i  I 
c :0 I 

.. ',1" 
.. ' 

-,* sódio 
e selenato de sódio), oleo de canola com baixo teor erOcico, triglicerídeos de 

Tabela Nutricional cadeia 
média, oleina de palma, vitaminas (bitartarato de colina, L-ascorbato de sódio, 
nicotinamida, acetato de DL-&#945</br>-tocoferila, D-pantotenato de cálcio, 
cloridrato de 
piridoxina, tiamina mononitrato, riboflavina, acetato de retinila, ácido N-pteroil-L 
glutâmico, fitomenadiona, D-biotina, colecalciferol e cianocobalamina), taurina, L 
carnitina, aromatizante, reguladores de acidez citrato de potássio, hidróxido de 
potássio e ácido cítrico e emulsificante lecitina de soja. 

Lista de Ingredientes [Sam dados cadastrados] 

Impresso dia 22 de março de 2022 as 09h31 em "http://consultas.anvIsa.gov.br/aPi/consulta/alimento/downloadPDF/2500400157300" 



Consultas 
ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária 

Detalhe do Produto: FÓRMULA PEDIATRICA PARA NUTRIq 

Nome da Empresa 

CNPJ 

Nome do Produto 

Categoria 

Registro 

Processo 

Data de Publicação do Registro 
Inicial 

Vencimento do Registro 

Alegações Funcionais 

Marca do Produto 

Medida Cautelar 

NESTLE BRASIL LIDA 

60.409.075/0001-52 

FORMULA PEDIÁTRICA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 

ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 

400761751 

25004.001573/00 

24/09/2001 

09/2026 

[Sam dados cadastrados] 

NESTLE, NUTREN JUNIOR 

Não 

N° da Apresentação 

5 4007617510058 
ATIVA 

Forma Física ....... 

Embalagem Primaria: METALICA 

Local de Fabricação 

Fabricante Nacional 

NESTLE BRASIL LTDA - ARARA 

Fabricante Internacional 
[sem dados cadastrados] 

Via de Administração ENTERAL, ORAL 

Grupo populacional [sem dados cadastrados] 

Prazo de Validade 18 Meses 

Informações de Rotulagem 

Intolerância Alimentar 
Glúten: Não 

Lactose: Não 

Alergênico 
Não contém: Amendoim, Amando 
do-brasil ou castanha-do-para, Ca 
natural, Macadamias, Nozes, Ovo 
Contém derivado de: Leites de toc 

ts R4.4* 

••4

Prazo de Validade 

18 Meses 

a, Aveia, Avelas, Castanha-de-caju, Castanha-
stanhas, Centeio, Cevada, Crustáceos, Latex 
s, Pecas, Peixes, Pinoli, Pistaches, Trigo 
Ias as espécies de animais mamíferos, Soja 

64-1

Impresso dia 22 de março de 2022 as 09h31 em "http://consultas.anvisa.gov.br/api/consulta/alimento/downloadpDF/2500400157300" 



Tabela Nutricional 

Lista de Ingredientes 

Maltodextrina, sacarose, caseinato de cálcio, proteína isolada do soro 
do leite, óleo de milho, minerais (citrato de cálcio, fosfato de potássio dibásico, 
cloreto 
de sódio, carbonato de magnésio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de 
manganês, sulfato de cobre, iodeto de potássio, cloreto de cromo, molibdato de 
sódio 
e selenato de sódio), óleo de canola com baixo teor erkico, triglicerídeos de 
cadeia 
média, oleina de palma, vitaminas (bitartarato de colina, L-ascorbato de sódio, 
nicotinamida, acetato de DL-&#945</br>-tocoferila, D-pantotenato de cálcio, 
cloridrato de 
piridoxina, tiamina mononitrato, riboflavina, acetato de retinila, ácido N-pteroil-L 
glutâmico, fitomenadiona, D-biotina, colecalciferol e cianocobalamina), taurina, L 
carnitina, aromatizante, reguladores de acidez citrato de potássio, hidróxido de 
potássio e ácido cítrico e emulsificante lecitina de soja. 

[Sam dados cadastrados] 

Impresso dia 22 de merge de 2022 às 09h31 em "http://consultas.anvisa.gov.br/api/consulta/alimento/downloadPDF/2500400157300" 



.0 
NIRtle. 
HealthScience 

Razão Social 
NESTLE BRASIL LTDA 

do Fornecedor 

Nome do 

Produto 

Designação 

legal 

1 Definição do 

Produto 

Indicações 

Características 

Técnicas 

Distribuição 

Energética 

Isosource• Soya (Ficha técnica temporária) 

Fórmula Padrão para Nutrição Enteral e Oral 

Fórmula Padrão para Nutrição Enteral e Oral sabor artificial de baunilha. Normocaláricai, 
normoproteica e normolipidica, com 100% proteína isolada de soja, vitaminas e minerais. 
Sem adição de sacarose, zero lactose e zero glúten. Embalagem Tetrapak de 1L. 
Na manutenção ou recuperação do estado nutricional. Opção para o paciente domicil iar.2-5

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS 
Fonte de proteínas 

, 
II 

oh '111 

Densidade 

energética 

Apresentação 

Ol t 

Fon .e de carboid ratos 

Fonte de gorduras 

Relação caloria não 
proteica/gN 

Osmolaridade 

Osmolalidade 

Apresen4lA9 
I , 

11 
# 11, I.Salbor 

l . 
1S k

r'l 'It' 

, , 11 1111

4;11' 

1,2 kcal/mL 

Tetra Square 1 L 

29% 
Gordon's 

100% proteína isolada de soja 

100% maltodextrina 

65% óleo de canola, 26% óleo de 
milho e 9% TCM 

146:1 

305 mOsm/L de água 

378 mOsm/kg de água 

Tetra Square 1L 

Artificial de baunilha 

NÃO CONTEM GLÚTEN 
56% 

Carboidrato% 

15% 
Protein's 

1 
Material de uso exclusivo do profissional de saúde 

Revisado em Outubro/2021 
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Tabela 

Nutricional 

fil

01,
11 ‘, 

#‘1, Ail , ISill 

1,1' 

111 
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e'lli
4 f la' 

»I I,. 111 
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Nutriente 
Unidade de 

medida 

Proposta do alterado 

COVID-19 (100m1) 

Valor energético kcal 121 

Carboidratos, dos quais: g 17 

Açúcares 
g 1,0 

Lactose 
g 0 

Proteínas 
g 4,4 

Gorduras totals, das quais: g 3,9 

Gorduras saturadas g 0,7 

Gorduras trans 
g 0 

Ácidos graxos monoinsaturados 
g 

, 1 
1,7 it 

Ácidos graxos poliinsaturados, dos quais: g 1,3 ill It i 

()mega 6 
g I 

Omega 3 g 
tIf.f 

,i (1,211
•I' Colesterol mg III 1,0 ,,tfil

Fibra alimentar g 11.0 0
Sódio mg #1 

II 
1 105 

Cálcio 0-11 
,10(18 II, 

..) 
4 113 

Ferro I ,li. m ' iv 1,8 ,10
Potássio 

"" If I mg 190 

Cloreto / 
110 

mg 75 

Fósforo mg 90 

Magnésio i, ' 4 11„ 
'I I pi 

mg 24 

Zinc °I lit mg 0,9 

Manga St mg 0,27 

, , Çp,gre 
Pg 160 

"I saolibdanio 
i / 

PO 18 fir I -lit lodo 

V / 
ag 14 

4110 Cromo 
lig 3,8 

/ 
Seldnio 

Pg 3,5 

Vitamina A µg RE 72 

Vitamina D tie 0,95 

Vitamina E mg aTE 2,1 

Vitamina C mg 10 
Niacina mg 1,6 

Acido pantotênico mg 0,43 

Vitamina B6 mg 0,15 

Riboflavina (Vit. 82) mg 0,12 

Tiamina (Vit. B1) mg 0,20 

Biotina ge 3,8 
Acido fálico 

lag 19 
Vitamina K ug 12 

Vitamina 812 lie 0,45 

Colina mg 70 

• Conforme orientação do médico e/ou nutricionista. Consumo 

2 
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Healthaience 

Lista de 

Ingredientes 

Instruções de 

Uso 

Conservação 

do Produto 

Referências 

Informações 

Técnicas e 

Validade 

AAN 
440 

Ingredientes: agua, maltodextrina, proteína isolada de soja, óleo de canola, óleo d 
triglicerideos de cadeia média, minerais (fosfato tricálcico, citrato de sódio, cio 
magnésio, cloreto de potássio, óxido de magnésio, citrato de potássio, sulfato de 
sulfato de zinco, sulfato de manganês, gluconato de cobre, iodeto de potássio, cloreto 
cromo, molibdato de sódio, selenito de sódio), vitaminas (bitartarato de colina, L-ascorbado 
de sódio, acetato de DL-a-tocoferila, nicotinamida, D-pantotenato de cálcio, cloridrato de 
cloreto de tiamina, cloridrato de piridoxina, riboflavina, palmitato de retinila, acido N-
pteroil-L-glutArnico, fitomenadiona, D-biotina, colecalciferol, cianocobalamina), 
emulsificante mono e diglicerideos de ácidos graxas e lecitina de soja, aromatizante, 
estabilizante carragena, regulador de acidez acido cítrico e hidróxido de potássio. NÃO 
CONTÉM GLUTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA 
AGITAR BEM ANTES DE USAR. Fórmula comercialmente estéril. Manusear a fórmula de 

acordo com as Boas Praticas de Manipulação para evitar contaminação. 

Manter a embalagem fechada à temperatura ambiente em local seco e fresaó. Após aberta, 
r' 

conservar devidamente tampada e sob refrigeração por no máximo oh. ; 

No rCi on. 1. ILochs, H et al. Introductory to the ESPEN Guidelines on Enters* C in Nutr, 
00

200625:180-186. 

2. Cunha SFC, Cômodo ARO, Silva Filho AA et al. Socipalp /brasileira de Nutrição 

Parenteral e Enteral, Sociedade Brasileira de Clinica JMII:lica, Associação Brasileira de 

Nutrologia. Terapia Nutrológica Oral e Enteral AM fig entes com Risco Nutricional. 
Projeto Diretrizes (DITEN), 2011. 0 t, Ili. 0041 1 

3. Coppini LZ, Sampaio H, Marco D et al. S96(611ylé Brasileira de Nutrição Parenteral e 
Enteral, Sociedade Brasileira de Cl(rilta Itiférika, Associação Brasileira de Nutrologia. 

41, 
Recomendações Nutricionais para ,;Adllos em Terapia Nutricional Enteral e Parenteral. 
Projeto Diretrizes (DITEN), 2011. 

4. Van Aanholt DPJ, Dias MCy",";Marin MLM et al. Sociedade Brasileira de Nutrição 
Parenteral e Enteral, AssocittçãbrBrasileira de Nutrologia. Terapia Nutricional Domiciliar. 
Projeto Diretrizes (DirEti),iuin. 

5. Celano RMG, LossrSid /filegrão RJN. Sociedade Brasileira de Nutrição Parenteral e 
Enteral, Associa ãd asi ra de Nutrologia. Terapia Nutricional para Pacientes na • I  —rk' lei • 

Senesc8n4ia, Pliotiftio Diretrizes (DITEN), 2011 

Procedência: BfáSi 

FornecedckfiNestlé Brasil Ltda. 

Fabricante: I4é'stlé Brasil Ltda. 

Registro no Ministério da Saúde: 4.0076.1870 
h 

Validade do Produto: 12 meses 

Patricia CaNvalho 
Nestlé dtits¡I-Ltda. 
Gerente da Qualidade 
CRQ 04351293 
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Ficha Técnica temporária: 

Alteração de Fórmula realizada com a prerrogativa legal estabelecida pela RDC 382/2020, 

como medida temporária (6 meses), a qual dispõe da possibilidade de alterações pós-registro 

em virtude da emergência de saúde pública internacional provocada pelo SARS-CoV-2. 

Em decorrência da pandemia, devido a impactos logísticos e relacionados A produção, a 

Empresa realizou o rebalanceamento da formulação, mantendo, todavia, os padrões de 

identidade e qualidade, segurança da fórmula, características gerais e perfil nutricional do 

produto final. Ressalta-se ainda, que não houve modificação de seu perfil alergênico.,
1 Il i Ilt 

.1" 
Importante esclarecer que a alteração da formulação, concedida pela ANVISAipottIo medida 

it 0i temporária devido a situação emergencial de saúde pública provocada4e14080VID, não 
contempla a alteração do rótulo. As alterações de formulação estão es9láriçieas e podem ser 

. lit consultadas através deste presente documento (ficha técnica tempoiritnai, êomunicação interna 
e através do Serviço de Atendimento ao Consumidor Nestlé Healthi'§INOce. 

0' 
'1* 

t j

4•1,
0414 1144OF 

4 

Pti;.

410 - !Valid 

3.1).1
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HealthScience 

Razão Social 
NESTLE BRASIL LTDA 

do Fornecedor 

! Nome do 
Produto 

I Designação 
Legal 
Definição do 

1 Produto 

Indicações 

Características 

Técnicas 

ThickenUp° Clear 

Espessante e gelificante para alimentos 

MD 
439 31

Espessante e gelificante para alimentos que modifica instantaneamente a textura e consistência 

_ dos alimentos quentes ou frios, sem alterar cor, sabor e cheiro dos alimentos quentes ou frios. 
Para pacientes disfagicos.1

Distribuição 
; Energética 

Apresentação 

CNIjo altera sabor, cor 
cheiro dos alimentos 

/ ' Modifica instantaneamente a textura 
e a consistência dos alimentos 

Pode ser utilizado em alimentos quentes ou frio 

100% 
Carboidratos 

0% 0% 
Gorduras Proteínas 

Lata de 125 g (rende 104 porções de 1,2 g - 1 colher medida) e Display com 24 sachas de 1,2 g 
cada 

Tabela 

Nutricional 

Nigthi 

ThickenUP 
oftrogisimarsimm. 

Thickentti! 
4,04-V14 

orta 
rr$9 

(.. 
INFORNACAO NUTRICIONAL 

N. 

ountidadepor 1,201 celber 
rnedidal 

%VD 
11 

2,4912colheres 
rnerikrid 

NVD 
1'1 

3,60)3coihefes 
metidal 

0 

Wtor Energético 0 kc31.0 kJ 0 6 kcét-25 kJ 0 9 kcél=38 kJ 0 Cérboie I 3i0S 0,8 g 0 1,5 g I 2,3 g 1 Pot s 0 g O 0 g o 0 g O Gordur2s tntzis O g o hg 0 0 g )-) Goidwas saturas [I g II 0 g 0 0 g 0 
GOICItlf 2 S trans 11 g 99 0 g 
1 reAliment2r 0 g ii ily g 3 l g 
Stkio 13 írq 1 ii 1 39 rniq 
+% Mores Oil rios de referência corn Lase err UM dieta de 2.000 kalou 8.400 kJ. Seus valores dbrios peen ser ne ior es ou ter oresdeperlier?ode suasrects,At es er eryOlicas "VD ii.io estbeletido. 

Material de uso exclusivo do profissional de saúde 
Revisado em Janeiro/2020 

1 
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Densidade 

calórica 

Sugestão de 
Consumo 

Lista de 

Ingredientes 

Instruções de 
Uso 

Conservação 
do Produto 

Referências 

Informações 
Técnicas e 

Validade 

Okcal/ml na porção de 1,2g. 

Conforme orientação do médico e/ou nutricionista. 
Uso como espessante a gelificante para alimentos 
Pode ser utilizado em alimentos quente e frio. 

Maltodextrina, espessante goma xantana e gelificante cloreto de potássio. ALÉRGICOS: PODE 
CONTER LEITE. NÃO CONTÉM GLUTEN. 

Sachê: 

MD009
43902831 

.L4 

Lata: 

Modo de preparo: 

Adicione em um recipiente vazio a quantidade indicada 
na tabela, para obter a textura de nectar, mel ou pudim, 

Acrescente o alimento quente ou frio e mexa 
vigorosamente. 

Alimenta 

O mt. de was, cedes 
eparações culinárias 

Modo de preparo: 

Utilize a colher medida 
que 8C0111panha o produto 

1 sacW 

Mel 

2 if 

Adman e em um recipiente giro e 
quantidade indicada na Label& para 

°titer a textura de nectar, mel ou pudim 

Alimento 
00 wl. de sopas, caldos 

e preparKbes cuitrarias 
1 colher 

— 

medida 

Mel 
2 colheres 

Linedia 

Acrescente o alimento 
quente ei trio e mexa 

vigorosamente. 

3 colheres 
rredida 

Sacha: Conservar em local seco e fresco. Consumir o conteúdo do sach4 imediatamente após 
aberto. Depois de preparado manter em local fechado, à temperatura ambiente e consumir em 
até 6 horas. Se refrigerado, consumir em até 24 horas. 

Lata: Conservar em local seco e fresco. Após aberto consumir em até 8 semanas. Depois de 
preparado manter em local fechado, 6 temperatura ambiente e consumir em até 6 horas. Se 
refrigerado, consumir em até 24 horas. 
1. Rofes L, Arreola V. Mukherjee R et al. The effects of a xanthan gum-based thickener on the 

swallowing function of patients with dysphagia. Aliment Pharmacol Ther. 2014;39:1169-79. 
Procedência: Alemanha 
Fabricado: Nestlé Health Science (Deutschland) GmbH 
Fornecedor: Nestlé Brasil Ltda. 
Registro: Dispensado de registro. 
Validade do produto: 18 meses 

Donizeti Leonicio Cezari 
Nestlé Brasil Ltda. 
Gerente da Qualidade 
CRQ 4103698 

Material de uso exclusivo do profissional de saúde 
Revisado em Janeiro/2020 
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Fernanda Cristina de Oliveira Leme 
Tradutora Pública e Intérprete Comercial 

Matricula JUCESP n° 911 1 Idioma inglês 
RG n° 5.440.878 - SSP/SP - C.P.F. / MF n° 922.307 688-91 - CCM n° 9.599.538-2 

Tradução n° 3494 Livro n° 026 Fls 226 

Certifico e dou fé, para os devidos fins, que nesta data me foi apresentado um documento no 
idioma INGLËS, com a seguinte identificação GMP CERTIFICATE, que traduzo para o vernáculo 
com o seguinte teor: 

14"61-116 
* 11' HeatthScience 

As autoridades competentes no: Brasil 

CERTIFICADO DE BOAS PRATICAS DE FABRICAÇA0 ((iMP) 

Por este instrumento confirmamos que nossos produtos: 

Número do Material 
12150146 
12382032 
12383263 
12355122 
12409258 

Descrição  Globe 
RESOURCE THICKEN IJP C LI AR I2x125g BR 
RESOURCE THICKENUP Clear 12(24x1,2g)N1BR 
PEPTAMEN HN Neutral 12x500m1N1 BR 
PEPTAMEN JUNIOR Neutral Dual 12x500m1 BR 
RESOURCE FIBER MAIS Flora 500x5g XW 

NESTLE HEALTH SCIENCE 
(DEUTSCHLAND) GMBH 
FABRICA DE OSTHOFEN 
OR. WANDER STR. 11 
67574 OSTHOFEN, ALEMANHA 

rel. (06242) 505-0 
Fax: (06242) 505-103 

http.//www.nestlehealthscience.de 
httplAwAv.nestle.de 

29.11.2021 

fabricados e embalados na NESTLE HEALTH SCIENCE GmbH — Fábrica de Osthofen, estão plenamente 
conformes com: 

• Legislação Alimentar Alemã e Europeia, 
• Diretriz Europeia de Higiene Alimentar EC no. 852/2004, inclusive o sistema HACCP.

Nosso Sistema de Gestão de Qualidade é certificado de acordo com o ISO 9001/ISO 22000. Os 
procedimentos relacionados com o sistema HACCP estão incluidos no escopo de auditoria do padrão ISO 
9001/ISO 22000. 
Todos os nossos produtos foram fabricados de acordo com as Boas Práticas de Fabricação (GMP), em boas 
condições de higiene e são próprios para o consumo humano 

Nestlé Health Science (Deutschland) GmbH 
Fabrica de Osthofen, Alemanha 

(consta assinatura) 
Gretel Rammner 

Gerente de Registro e Certificação da Fabrica 

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO' STEFFEN KINDLER; Dr. INGO JURK 
SEDIADA EM FRANKFURT/MAIN. REGISTRO LEGAL: JUIZO DISTRITAL DE FRANKFURT/MAIN, HRB 78886 
AIMILUSIBB 

(consta carimbo da Nestlé Health Science 
(Deutschland) GmbH) 

Pagina 1 de 1 

Nada mais constava do documento acima, que devolvo com esta tradução, segundo o meu melhor 
entendimento, a qual conferi, achei conforme e assino. Emolumentos: R$ 162,00 
São Paulo, 03 de dezembro de 2021. 

FERNANDA CRISTINA DE OLIVEIRA 
LEME:92230768891 

Assinado de forma digital por FERNANDA CRISTINA DE OLIVEIRA 
LEME:92230768891 
Dados: 2021.12.03 10:31:24 -0300' 

Rua Indiana, 337 - Apto. 132 
Tel. 5531-1991 • Cep 04562-000 • Sao Paulo - SP 
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To the competent authorities in: Brasil 

GMP Certificate 

We hereby confirm that our products: 

NESTLE HEALTH SCIENCE 
(DEUTSCHLAND) GMBH 
OSTHOFEN FACTORY 
DR -WANDER-5TR 11 
67574 OSTHOFEN, GERMANY 

PHONE (06242) 505-0 
FAX (06242) 505-103 

/1 till ihVVAV nestlehealetecience de 
htlp iNK.Ke,nestle de 

29.11.2021 

Material 
Globe Description number 

12150146 RESOURCE THICKEN UP CLEAR 12x125g RR 
12382032 RESOURCE THICKENUP Clear 12(24x1,2g)N1BR 
12383263 PEPTAMEN HN Neutral 12x500m1N1 BR 
12355122 PEPTAMEN JUNIOR Neutral Dual 12x500m1 BR 
12409258 RESOURCE FIBER MAIS Flora 500x5g XW 

manufactured and packed at NESTLE HEALTH SCIENCE GmbH — Osthofen Factory, are well 
in conformity with: 

• German and European Food Legislation, 
• European Directive on Food Hygiene EC No 852/2004, 

including the HACCP system. 

Our Quality Management System is certified according to ISO 9001/ISO 22000. 
Procedures relating to the HACCP system are within the auditing scope of the ISO 9001/ISO 
22000 standard. 

All our products have been manufactured under Good Manufacturing Practice (GMP), in 
good hygienic conditions and they are fit for human consumption. 

Nestle Health Science (Deutschland) GmbH 
Osthofen Factory, Germany 

C ------_i2' 
gm 

r 
Registration & Certification Manager 

1
a
ectteoG rt RRame

HealthSc lance 

MANAGEMENT BOARD STEFFEN KINDLER, DR ARNE INGO JURK 
BASED IN FRANKFURT/MAIN REGISTER COURT DISTRICT COURT FRANKFURT/MAIN (IRS 70886 
111111•1111111•111111111111111111111111111111111111111.111111111111111 

Nestle Health Science 
(Deutschland) GmbH 
Osthofen Factory 
Dr -Wander-Str. 11 
D-67574 Osthofen, Germany 



Fernanda Cristina de Oliveira Leme 
Tradutora Publica e Intérprete Comercial Matricula JUCESP n° 911 idioma inglês 

RG n° 5.440.878 - SSP/SP - C.P.F. / MF n° 922.307.888-91 - CCM n° 9.599.538-2 
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Certifico e dou fé, para os devidos fins, que nesta data me foi apresentado um documento em formato eletrônico PDF no idioma INGLÊS, com a seguinte identificação. DECLARAÇÃO, o qual traduzo para o vernáculo com o seguinte teor 

41 birrstie 
HealthScience 

As autoridades competentes no: Brasil 

  CERTIFICADO DE BOAS PRATICAS DE FABRICAÇÃO  (GMP) 
Por este instrumento confirmamos que nossos produtos: 

Número do Material J Descrigio Globe 12150146 RESOURCE THICKEN UP CLEAR 12x125g BR 

12383263 PEPTAMEN HN Neutral 12x500rnINI BR 
12355122 I PEPTAMEN JUNIOR Neutral Dual 12x500m1BR 12409258 RESOURCE FIBER MAIS Flora 500x5g XW

fabricados e embalados na NESTLE HEALTH SCIENCE GmbH — Fábrica de Osthofen, estão plenamente conformes com: 

NESTLE HEALTH SCIENCE 
(DEUTSCHLAND) GMBH 
FABRICA DE OSTHOFEN 
OR. WANDER SIR 11 
87574 OSTHOFEN, ALEMANHA 

Tel (06242) 505-0 
Fax (06242) 565-103 

http //www nestlehealthsvence de 
httplAvww nestle.de 

26.06.2020 

12382032 I RESOURCE THICKENUP Clear 12(24x1,2g)N1BR 

• Legislacáo Alimentar Alemã e Europeia, 
• Diretriz Europeia de Higiene Alimentar EC no. 

852/2004, inclusive o sistema HACCP.
Nosso Sistema de Gestão de Qualidade 6 certificado de acordo com o ISO 9001/ISO 22000. Os procedimentos relacionados com o sistema HACCP estão inclufdos no escopo de auditoria do padrão ISO
9001/ISO 22000. 
Todos os nossos produtos foram fabricados de acordo com as Boas Praticas de Fabricação (GMP), em boas condições de higiene e são proprios para o consumo humano. 
Nestla Health Science (Deutschland) GmbH 
Fábrica de Osthofen, Alemanha 

(consta assinatura ilegível) 
Frank Brinkmann 

Gerente da Fábrica 
(consta carimbo da Nestle Health Science 

(Deutschland) GmbH) 

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO. INGO JURK (PRESIDENTE): STEFFEN KINDLER SEDIA0A EM FRANKFURT/MAIN REGISTRO LEGAL: JUIZO DISTRITAL DE FRANKFURT/MAIN HRB 76866 ,..'w,i6.40bil.1111.111111111.11 

(consta assinatura ilegível) 
Daniel Bühlmann 

Chefe ds.‘ Gestão de Qualidade 

Nada mais constava do documento acima, que devolvo com esta tradução, segun o o entendimento, a qual conferi, achei conforme e assino. Emolumentos: R$_\154 G. São Paulo, 28 de julho de 2020. . 
ci 

Rua lndi 
Ce 

Fernaida Cristina de Oliveii Jrne 

• OM1. eTKAW71991 
efio flub - SP 

Pagina 1 de 1 
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HEAL

REDE HEALTHY CENTER 
QND 14 LOTE , 07 - Taguatinga Norte, Taguatinga - DF, 72120-140 
+55 (61) 30801064 I +55 (61) 98538-6094 
Email: distribuidorahealthy@gmail.com I site null 

CNPJ: 32.085.624/0001-45 I IE: 07.889.455/001-98 I IM: 

Prefeitura Municipal De Horizonte Ce - UASG: 981253 I Pregão N. 120712022 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP ABERTURA: 22/12/2022 DISPUTA: 09/01/2023 

Apresentamos nossa proposta de preços 

ITEM 

9 

FABRICANTE 

DDYNAMIC LAB 

DESCRIÇÃO 

PADRÃO REFERÊNCIA 1, TIPO** FORMULA INFANTIL À BASE DE LEITE, APRESENTAÇA0** PO 

QTD ESTIMADA 

576000 

QTD OFERTADA 

576000 

R$ UNITÁRIO 

0,1300 

MODELO 

LATA 400G 

R$ TOTAL 

74.880,0000 

MARCA 

Glyc 

ITEM 

12 

FABRICANTE 

DYNAMIC LAB 

QTD ESTIMADA 

20000 

QTD OFERTADA 

20000 

MODELO 

SACHE 

R$ UNITÁRIO 

0,4100 

R$ TOTAL 

8.200,0000 

MARCA 

GLUTA DYN 
DESCRIÇÃO 

DIETA ENTERAL, ASPECTO FÍSICO LIQUIDO, USO ENTERAL OU ORAL, CARACTERÍSTICAS HIPERCALÓRICA,HIPER-PROTEICA, FONTE DE PROTEÍNA CONC. SR.E/OU ISOL.SOJA E/OU ISOL.LTE E/OU CASEI., FONTE DE CARBOIDRATO XAROPE MILHO E/OU SACAROSE E/OU MALTODEXTRINA, FONTE DE LIPÍDIOS ÓLEOS VEGETAIS E/OU LEC.SOJA, COMPONENTES ADICIONAIS VIT.,MIN. E FIBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ISENTO DE GLÚTEN, SABOR C/ OU S/ SABOR 

TEM QTD ESTIMADA QTD OFERTADA R$ UNITÁRIO 
13 400000 400000 0,1200 

FABRICANTE MODELO 
DYNAMIC LAB LATA 400G 

DESCRIÇÃO 

SUPLEMENTO NUTRICIONAL, COMPONENTES LUTEINA, VITAMINA C, VITAMINA E, SÓDIO E ZINCO 

ITEM 

14 

FABRICANTE 

DYNAMIC LAB 

1 DESCRIÇÃO 

SUPLEMENTO NUTRICIONAL, COMPONENTES LUTEiNA, VITAMINA C, VITAMINA E, SÓDIO E ZINCO 

QTD ESTIMADA 

160000 

R$ TOTAL 

48.000,0000 

MARCA 

SUSTENY SOY° 

QTD OFERTADA R$ UNITÁRIO R$ TOTAL 
160000 0,1200 19.200,0000 

MODELO MARCA 
LATA 400G SUSTENY SOYO 



ITEM QTD ESTIMADA QTD OFERTADA 
17 3520000 3520000 

FABRICANTE MODELO 
DYNAMIC LAB LATA 

DESCRIÇÃO 

R$ UNITÁRI 

0,1600 

TOTAL 

.200,0000 

CA 

SUSTENY SOY() 

DIETA ENTERAL, ASPECTO FISICO LÍQUIDO, USO ENTERAL OU ORAL, CARACTERÍSTICAS HIPERCALÓRICA,HIPER-
PROTEICA, FONTE DE PROTEÍNA CONC. SR.E/OU ISOL.SOJA E/OU ISOL.LTE E/OU CASEI., FONTE DE CARBOIDRATO 
XAROPE MILHO E/OU SACAROSE E/OU MALTODEXTRINA, FONTE DE LIPÍDIOS OLEOS VEGETAIS E/OU LEC.SOJA, 
COMPONENTES ADICIONAIS VIT.,MIN. E FIBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ISENTO DE GLUTEN, SABOR Cl OU S/ SABOR 

r

1
ITEM QTD ESTIMADA QTD OFERTADA 

8 480000 480000 

FABRICANTE MODELO 
DYNAMIC LAB LATA

DESCRIÇÃO 

R$ UNITÁRIO 
0,1600 

R$ TOTAL 
76.800,0000 

MARCA 
SUSTENY SOYO 

DIETA ENTERAL, ASPECTO FÍSICO LIQUIDO, USO ENTERAL OU ORAL, CARACTERÍSTICAS HIPERCALORICA,HIPER-IllpROTEICA, FONTE DE PROTEÍNA CONC. SR.E/OU ISOL.SOJA E/OU ISOL.LTE E/OU CASEI., FONTE DE CARBOIDRATO XAROPE MILHO E/OU SACAROSE E/OU MALTODEXTRINA, FONTE DE LIPIDIOS OLEOS VEGETAIS E/OU LEC.SOJA, COMPONENTES ADICIONAIS VIT.,MIN. E FIBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ISENTO DE GLÚTEN, SABOR C/ OU S/ SABOR 

ITEM QTD ESTIMADA 
19 220000 

FABRICANTE 
DYNAMIC LAB 

DESCRIÇÃO 

QTD OFERTADA 
220000 

MODELO 
LATA 

AS UNITÁRIO 
0,1300 

_ 
R$ TOTAL 
28.600,0000 

MARCA 
CARBODEX 

DIETA ENTERAL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, USO ENTERAL, CARACTERÍSTICAS NORMOCALORICA,NORMOPROTEICA, FONTE DE PROTEÍNA CASEINATO E/OU ISOL.SOJA E/OU SOJA, FONTE DE CARBOIDRATO MALTODEXTRINA E/OU XAROPE DE MILHO E/OU AMIDO, FONTE DE LIPÍDIOS OLEOS VEG. E/OU DE PEIXE E/OU TCM E/OU LEC. SOJA, COMPONENTES ADICIONAIS VIT.,MIN. E FIBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ISENTO GLUTEN E/OU LACTOSE, SABOR S/ SABOR, APLICAÇÃO SISTEMA FECHADO 

OITEM 
41 

FABRICANTE 
DYNAMIC LAB 

DESCRIÇÃO 

QTD ESTIMADA 
135000 

QTD OFERTADA 
135000 

MODELO 
LATA 

R$ UNITÁRIO 
0,8100 

R$ TOTAL 
109.350,0000 

MARCA 
CONDENCE 

ESPESSANTE QUÍMICO, COMPONENTE BÁSICO CARBOXIMETILCELULOSE, ASPECTO FISICOPO,COR BEGE, APLICAÇÃO FILTRAÇÃO E PRECIPITAÇÃO DE COMPOSTOS QUÍMICOS 

ITEM QTD ESTIMADA QTD OFERTADA AS UNITÁRIO 
42 45000 45000 0,8100 
FABRICANTE MODELO 
DYNAMIC LAB LATA 
DESCRIÇÃO 
ESPESSANTE QUÍMICO, COMPONENTE BÁSICO CARBOXIMETILCELULOSE, ASPECTO FÍSICO PO,COR BEGE, APLICAÇÃO FILTRAÇÃO E PRECIPITAÇÃO DE COMPOSTOS QUÍMICOS 

R$ TOTAL 
36.450,0000 

MARCA 
CONDENCE 

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R$ 964.680,0000 



NOME DO REPRESENTANTE: FERNANDO CESAR DA SILVA 

DADOS BANCÁRIOS: 
BANCO INTER: 077 AGENCIA: 0001 

OBSERVAÇÕES: 
PRAZDO DE ENTREGA 10 DIAS 

PROPOSTA VÁLIDA ATÉ: 
120 (cento e vite) DIAS 

CPF: 006.723.951-00 

CONTA CORRENTE: 6282514 
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